
Teniendo en cuenta que se han cumplido los trámites regla
mentarios y que no ha sido formulada protesta ni reclamación 
alguna durante la celebración de los ejercicios,

Este Ministerio ha resuelto aprobar el expediente de dicha 
oposición y, en su virtud, nombrar Catedráticos, con carácter 
provisional, del grupo XIX, «Mecánica de Fluidos», de la Es
cuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales de Madrid, 
a don Antonio Crespo Martínez, nacido el día 30 de mayo 
de 1941, y con número de Registro de Personal A02EC561, 
y para la de Barcelona, a don Eugenio Valencia Leonardo, 
nacido el día 30 de abril de 1941, y con número de Registro 
de Personal A02EC562, los cuales percibirán el sueldo anual 
de 344.223 pesetas y demás emolumentos que establecen las 
disposiciones vigentes.

En el acto de posesión se formulará el juramento en la 
forma dispuesta por el Real Decreto 1557/1977, de 4 de julio 
(«Boletín Oficial dei Estado» del 5).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 2 de enero de 1978.—P. D., el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

4541 ORDEN de 12 de enero de 1978 por la que se 
nombra, en virtud de oposición libre, Profesor de 
término de «Historia y Técnica del libro» de Es
cuelas de Artes Aplicadas y Oficios Artísticos.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente de la oposición libre, convo
cada por Orden ministerial de 27 de octubre de 1975 («Boletín 
Oficial del Estado» de 15 de noviembre), para cubrir plazas 
vacantes de Profesores de término de Escuelas de Artes Apli
cadas y Oficios Artísticos;

Teniendo en cuenta que la citada oposición se ha ajustado a 
las normas contenidas en la Orden de su convocatoria y demás 
disposiciones reglamentarias.

Este Ministerio ha. resuelto nombrar Profesor de término 
de «Historia y Técnica del libro» de Escuelas de Artes Apli
cadas y Oficios Artísticos a don Florencio Arnán Lobarte (na
cido el día 28 de febrero de 1939, con número de Registro de 
Personal A21EC000261 y destino en la Escuela de Barcelona).

El señor Arnán Lombarte percibirá el sueldo o gratificación 
correspondiente al coeficiente 4,5 (cuatro coma cinco), trienios 
del siete por ciento del sueldo y las pagas extraordinarias de 
julio y diciembre y complementos de sueldo en su caso, pre
ceptuados por las disposiciones vigentes, quedando integrado en 
el Cuerpo de Profesores de Término de Escuelas de Artes Apli
cadas y Oficios Artísticos.

Lo que digo a V. I.
Dios guarde a V. I.
Madrid. 12 de enero de 1978.—P. D., el Director general de 

Personal, Matías Valles Rodríguez.
Ilmo. Sr. Subdirector general de Gestión de Personal.

4542 ORDEN de 3 de febrero de 1978 por la que se 
nombra Profesores adjuntos de Universidad a los 
señores que se citan, en virtud de concurso-oposi
ción, para la disciplina de «Análisis matemático II) 
(Facultad de Ciencias).

Ilmo. Sr.: Terminado el concurso-oposición para ingreso en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, convocado 
por Orden ministerial de 27 de agosto de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» de 1 de septiembre) para la provisión de ocho 
plazas de «Análisis matemático II» (Facultad de Ciencias), y 
aprobada por el Departamento la propuesta del Tribunal co
rrespondiente por Orden ministerial de 20 de septiembre de 
1977 («Boletín Oficial del Estado» de 19 de octubre),

Esté Ministerio, en ejercicio de las facultades señaladas en 
el articulo 17.2 de la Ley articulada de Funcionarios Civiles 
del Estado y norma 10.1 de la Orden ministerial de 23 de agos
to de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26), ha resuelto:

1.º Nombrar Profesores del Cuerpo de Adjuntos de Uni
versidad a los señores que se relacionan, con expresión de su 
número de Registro de Personal y fecha de nacimiento:

Número
de

orden
Apellidos y nombre

Número 
de Registro 

de Personal
Fecha

de
nacimiento

1 Tort y Pinilla, Manuel ......... A44EC2417 23- 2-1947
2 Domínguez Benavides, To

más ....................................... A44EC2418 18-12-1941
3 Alfaro y García, Manuel Fé

lix ......................................... A44EC2419 31- 3-1947
4 González y Llavona, José 

Luis .......... ..................... ...... A44EC2420 16- 9-1949

Número
de

orden
Apellidos y nombre

Número 
de Registro 
de Personal

Fecha
de

nacimiento

5 Carmona y Alvarez, José ..... A44EC2421 11- 3-1951
6 Costal Pereira, José Benito. A44EC2422 1-10-1945
7 Bayod y Bayod, José Manuel. A44ECP423 23- 4-1949
8 García Lafuente, José María. A44EC2424 10- 9-1951

2.º La adscripción a plaza concreta de estos Profesores se 
realizará de acuerdo con lo establecido en el Decreto 2211/1975, 
de 23 de agosto, en los artículos 4.º al 7.º, y Decreto 2212/1975, 
de 23 de agosto, en sus artículos 11 y 12.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de febrero de 1978.—P. D., el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

4543 ORDEN de 3 de febrero de 1978 por la que se 
nombra Profesores del Cuerpo de Adjuntos de Uni
versidad a los señores que se citan, en virtud de 
concurso-oposición, para la disciplina de «Bioquí
mica» (Facultad de Ciencias).

Ilmo. Sr.: Terminado el concurso-oposición para ingreso en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, convocado 
por Orden ministerial de 28 de agosto de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» del 28) para la provisión de seis plazas de «Bio
química» (Facultad de Ciencias), y aprobada por el Depar
tamento la propuesta del Tribunal correspondiente por Orden 
ministerial de 2 de agosto de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
del 18),

Este Ministerio, en ejercicio de las facultades señaladas en 
el artículo 17.2 de la Ley articulada de Funcionarios Civiles 
del Estado y norma 10.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto 
de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26), ha resuelto:

l.° Nombrar Profesores del Cuerpo de Adjuntos de Univer
sidad a los señores que se relacionan, con expresión de su 
número de Registro de Personal y fecha de nacimiento:

Número
de

orden
Apellidos y nombre

Número 
de Registro 
de Personal

Fecha
de

nacimiento

1 Cárdenas Torres, Jacobo Pas
cual ...................................... A44EC2409 31- 1-1940

2 Gavilanes Franco, José Gre
gorio...................................... A44EC2410 30- 1-1951

3 Arche Rey, Roberto ............... A44EC2411 31-12-1944
4 Moreno y Sanz, Fernando Eu

genio .................................... A44EC2412 6- 9-1949
5 Suárez Ortega, María de los 

Dolores .......................... . A44EC2413 5- 8-1947

6

Valdivieso Amate, Femando. A44EC2414 15-10-1945

2 ° La adscripción a plaza concreta de estos Profesores se 
realizará de acuerdo con lo establecido en el Decreto 2211/1975, 
de 23 de agosto, en los artículos 4.º al 7.º, y Decreto 2212/1975, 
de 23 de agosto, en sus artículos 11 y 12.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 3 de febrero de 1978.—P. D., el Director general de 

Universidades, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

MINISTERIO DE TRABAJO

4544 ORDEN de 26 de enero de 1978 por la que se dis
pone que el Secretario de la Magistratura de Tra
bajo de Melilla, don Manrique Tejada del Castillo, 
pase destinado a la número 2 de Alicante.

Ilmo. Sr.: Vacante la plaza de Secretario de la Magistratura 
número 2 de Alicante, por jubilación de su titular, y con el 
fin de proceder a su provisión.

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de 
Jurisdicción y de conformidad con lo prevenido en el último



párrafo del artículo 17 del Reglamento Orgánico del Cuerpo de 
Secretarios de Magistratura, aprobado por Decreto 3187/1968, 
ha tenido a bien disponer que el Secretario de la Magistratura 
de Trabajo de Melilla, don Manrique Tejada del Castillo, pase 
destinado a la número 2 de Alicante por ser el único solici
tante.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 26 de enero de 1978.—P. D., el Subsecretario, Jeró

nimo Arozamena.

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.

MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGIA

4545 REAL DECRETO 181/1978, de 13 de enero, por el 
que se dispone el cese de don Ricardo Calle Saiz 
como Vocal del Consejo de Administración del Ins
tituto Nacional de Industria, en representación de 
la Presidencia del Gobierno.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo noveno de la 
Ley Fundacional del Instituto Nacional de Industria de vein
ticinco de septiembre de mil novecientos cuarenta y uno, re
dacción actualizada por el articulo primero del Decreto-ley vein
te/mil novecientos setenta, de veinticuatro de diciembre, a 
propuesta del Ministro de Industria y Energía y previa delibe
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día trece 
de enero de mil novecientos setenta y ocho,

Vengo en disponer el cese como Vocal del Consejo de Ad
ministración del Instituto Nacional de Industria, en representa
ción del Ministerio de la Presidencia del Gobierno, de don Ri
cardo Calle Saiz, agradeciéndole los servicios prestados.

Dado en Madrid a trece de enero de mil novecientos setenta 
y ocho.

JUAN CARLOS

El Ministro de Industria y Energía,
ALBERTO OLIART SAUSOL

MINISTERIO DE AGRICULTURA

4546 ORDEN de 23 de diciembre de 1977 por la que se 
eleva a definitiva la relación de funcionarios Inge
nieros Técnicos Agrícolas del Estado procedentes 
de la Administración Civil de la Comisaria General 
y Administración Autónoma de la Guinea Ecuato-. 
rial, plazas no escalafonadas a extinguir, aprobada 
por Orden de 31 de octubre de 1977.

Ilmo. Sr.: Este Ministerio a la vista de las reclamaciones efec
tuadas a la relación de funcionarios de Ingenieros Técnicos Agrí
colas del Estado procedentes de la Administración Civil de la 
Comisaria General y Administración Autónoma, aprobada por 
Orden ministerial de 31 de octubre de 1977, y publicada en el 
«Boletín Oficial del Estado» de 29 de noviembre de 1977, viene 
a disponer lo siguiente:

Advertidos errores en la citada relación de funcionarios se 
acuerda efectuar las rectificaciones pertinentes, quedando modi
ficada la misma en cuanto a los funcionarios que con todas sus 
circunstancias se transcriben en el anexo que se acompaña.

Elevar a definitiva la relación de funcionarios aprobada por 
Orden de 31 de octubre de 1977 y publicada en el «Boletín Ofi
cial del Estado» de 14 de octubre de 1977, con las modificaciones 
expresadas en la presente Orden.

Contra la presente Orden ministerial podrán los interesados 
Interponer recurso de reposición, previo al contencioso-admi- 
nistrativo, en el plazo de un mes a contar del día siguiente 
a su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», todo ello de 
conformidad con el artículo 52 de la Ley Reguladora de la Ju
risdicción Contencioso-Administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos opor
tunos.

Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de diciembre de 1977.—P. D., el Subsecretario, 

José María Alvarez del Manzano.

Ilmo. Sr. Subsecretario del Departamento.


